¶ Secundo hæc prima pars conclusionis probatur rationibus. Prima ratio est. Quia supra quæstione quarta, articulo sexto, conclusione secunda, probatum est quod gratia & charitas etiam vix est de genere & ordine rerum quæ sunt suum esse, ergo gratia & charitas pertinent ad ordinem rerum immutabilium ac subinde ex propria ratione habent aliquam immutabilitatem. Hæc vltima consequentia est evidens. Prima vero consequentia probatur. Ut diximus in conclusione principali huius quæstionis, & in conclusionibus articulo, ad hoc quod est esse suum esse intrinsece consequitur esse omnino immutabile, ergo ad hoc quod est esse de ordine rerum quæ sunt suum esse intrinsece sequitur esse de ordine rerum incorruptibilium, & immutabilium.

¶ Secunda ratio. Per gratiam & charitatem etiam in via coniungimur cum vltimo fine, & cum ipso esse per essentiam, ergo talis coniunctio ex natura sua, & ex propria ratione est inamissibilis, & immutabilis, ac subinde gratia & charitas per quas coniungimur. Secunda consequentia est evidens. Prima vero probatur. Coniunctio cum vltimo fine ex propria ratione est inamissibilis, & immutabilis, ut amplius dicemus in se-

secunda parte. Antecedens vero est manifestum. Confirmatur hac ratio omnibus argumentis factis in oppositum. Omnia enim illa conuincunt istam conclusionem.

¶ Tertia ratio illa quae optima est. Gratia & charitas sunt participationes quaedam diuini esse ut est omnino immutabile, & diuinae charitatis ut immutabilis est, ergo gratia & charitas secundum propriam rationem habent & participant aliquam immutabilitatem. Consequentia est bona. Antecedens probatur, & quidem de gratia constat. Nam ut diximus supra in loco sepe citato gratia nihil aliud est quam participatio quaedam diuini esse, ut ambit & continet omnem plenitudinem essendi, & ut transcendit totum ordinem rerum creaturabilium, ergo est participatio diuini esse ut est immutabile; nam ut diximus in diuina plenitudine essendi clauditur in se esse immutabilitas. De charitate vero probatur idem antecedens, nam charitas similiter est participatio diuinae charitatis, ut intrinsece & essentialiter includit vltimum actum, ergo ut est immutabilis.

¶ Sed ut hanc rationem simul cum conclusione explicemus notandum primo, quod sicut diximus supra in illo loco iam citato, esse de genere & ordine rerum quae sunt suum esse, est habere affinitatem, & cognationem cum ipso esse per essentiam, & habere affinitatem & coniunctionem cum illo, & ita ea quae sunt ordinis diuini participant ipsam plenitudinem essendi, sicut inferiora ex coniunctione, & affinitate ad superiora in seipsis participant aliquam perfectionem superioris, ut constat ex exemplis ibi positis quae videnda sunt. Non dissimiliter quod gratia & charitas etiam vix sint de genere & ordine rerum immutabilium, nihil aliud est quam habere affinitatem, & coniunctionem, & cognationem cum ipso supremo esse omnino immutabili. Et ex hac coniunctione, & affinitate participant in se quandam immutabilitatem secundum propriam rationem. Et ex hac doctrina soluitur argumentum tertium factum pro praecedenti conclusione, quae videtur militare contra istam conclusionem. Nam quauis illud argumentum euidenter con-

**A** vincat conclusionem praecedentem, nullam tamen habet efficaciam contra istam conclusionem. Ratio est. Quoniam lux participata in aere, & calor in aqua participatus solum habent rationem participationis respectu illarum qualitatum, non vero respectu immutabilitatis, & necessariae connexionis cum qua inuenitur in Sole vel igne, nam illa immutabilitas est omnino distincta ab illis qualitatibus, & ita participantur qualitates illae, & non immutabilitas quae est accidens illius. Ceterum gratia est participatio quaedam diuini esse, & diuinae immutabilitatis, quae intima & essentialis est tali esse, & ita eo ipso quod est participatio diuinae plenitudinis essendi est participatio illius immutabilitatis, & idem dicendum est de charitate, unde lux in aere, & calor in aqua sunt omnino mutabiles & corruptibiles, gratia vero & charitas quae participantur in creatura rationali, & intellectuali non sunt omnino mutabiles & corruptibiles sed participant aliquam immutabilitatem, cum sint participationes diuini esse, & diuinae immutabilitatis. Sunt tamen in tali creatura aliquo modo mutabiliter & amissibiliter.

**B** ¶ Secundo notandum est, ut hanc immutabilitatem gratiae & charitatis etiam vix explicemus, quod gratia quae est participatio quaedam diuini esse, quauis intrinsece & essentialiter non includat actum essendi, tamen ex natura sua secundum propriam rationem coniungitur cum illo, ut patet de gratia Dei quae secundum propriam rationem est coniuncta cum suo vltimo actu, gratia vero nostra nihil aliud est quam quaedam participatio illius. Charitas vero ex natura sua est participatio diuinae charitatis quae semper coniungitur cum suo vltimo actu qui est actualis dilectio Dei, cum isto vero actu non se comparatur peccatum mortale. Et hac ratione charitas ex natura sua est inamissibilis, & immutabilis, & hoc est quod dicit Diuus Thomas in locis citatis loquendo de charitate, quod non potest peccare secundum propriam rationem magis quam calor in frigidare. Sed sicut calor ex natura sua semper calefacit, & habet coniunctam calefactionem ipsam cum qua non comparatur in frigidare, ita charitas

**C** ¶ Tercio probatur haec pars argumento primo facto in oppositum. Nam in sacris literis vita gratiae, charitatis, & visionis beatificae, quae habet pro principio ipsum lumen gloriae vocatur vita aeterna, ergo haec omnia habent immutabilitatem ex propria ratione.

¶ Tertio probatur haec pars. In 1. 2. quaestione. 5. articulo. 4. demonstratur, quod visio beata est aeterna, & inamissibilis ex natura sua, & quod ex natura sua non habet unde corrumpatur ab intrinseco vel extrinseco. Non enim potest fingi aliquis ratio quare beatus velit a visione & fruitione luminis boni desistere, nam tendit in ipsam rationem boni, & non potest diuertere intellectum a visione beatifica; tum ratione speciei intelligibilis quae semper intime est praesens, tum ratione luminis praesentissimi, unde beatus non potest non videre. Et in quaestione. 4. eiusdem partis articulo. 4. demonstratur, quod voluntas beati est impeccabilis ex natura sua, nam beati vident ipsam rationem bonitatis, & ita quidquid amant, amant propter illam, ergo. Confirmatur. Nam fere omnes Thomistae. 1. par. quaestione. 83. docent quod dilectio Dei in patria est necessaria non solum quantum ad specificationem, sed etiam quantum ad exercitium ex natura rei, & non solum ex diuino statuto, ergo est immutabilis ex natura sua. Vnde Diuus Thomas. 4. contra gent. cap. 70. docet quod impeccabilitas in homine non potest esse sine immutabilitate voluntatis, haec autem immutabilitas non potest homini competere nisi secundum quod attingit vltimum finem per huiusmodi perfectissimas formas, nam ex hoc voluntas immutabilis redditur, quod totaliter imple-

charitas de se semper habet coniunctum actum charitatis cum quo non comparatur peccatum mortale charitatis destruetum.

¶ Secunda pars huius conclusionis primo probatur argumentis factis pro prima parte conclusionis. Si gratia & charitas in via ex natura sua, & secundum propriam rationem est immutabilis & inamissibilis, ergo multo magis gratia consummata & perfecta charitas & lumen gloriae, quae maiorem habet perfectionem, & magis vniunt ipsum hominem cum ipso esse per essentiam.

**B** ¶ Secundo probatur haec pars argumento primo facto in oppositum. Nam in sacris literis vita gratiae, charitatis, & visionis beatificae, quae habet pro principio ipsum lumen gloriae vocatur vita aeterna, ergo haec omnia habent immutabilitatem ex propria ratione.

¶ Tertio probatur haec pars. In 1. 2. quaestione. 5. articulo. 4. demonstratur, quod visio beata est aeterna, & inamissibilis ex natura sua, & quod ex natura sua non habet unde corrumpatur ab intrinseco vel extrinseco. Non enim potest fingi aliquis ratio quare beatus velit a visione & fruitione luminis boni desistere, nam tendit in ipsam rationem boni, & non potest diuertere intellectum a visione beatifica; tum ratione speciei intelligibilis quae semper intime est praesens, tum ratione luminis praesentissimi, unde beatus non potest non videre. Et in quaestione. 4. eiusdem partis articulo. 4. demonstratur, quod voluntas beati est impeccabilis ex natura sua, nam beati vident ipsam rationem bonitatis, & ita quidquid amant, amant propter illam, ergo. Confirmatur. Nam fere omnes Thomistae. 1. par. quaestione. 83. docent quod dilectio Dei in patria est necessaria non solum quantum ad specificationem, sed etiam quantum ad exercitium ex natura rei, & non solum ex diuino statuto, ergo est immutabilis ex natura sua. Vnde Diuus Thomas. 4. contra gent. cap. 70. docet quod impeccabilitas in homine non potest esse sine immutabilitate voluntatis, haec autem immutabilitas non potest homini competere nisi secundum quod attingit vltimum finem per huiusmodi perfectissimas formas, nam ex hoc voluntas immutabilis redditur, quod totaliter imple-

**C** tur ita quod non habet quod diuertat ab eo in quo est firmata ut in materia caelesti constat, impletio autem voluntatis non competit homini nisi ut finem vltimum attingenti. Quamdiu enim restat aliquid desiderandum, voluntas non est impleta, impletur autem per attinentionem finis vltimi qui est ipsum esse, & omne esse, & omnis perfectio.

¶ Igitur excogitandum est quod ex hoc quod creatura rationalis vel intellectualis coniungitur perfecte ipsi esse per essentiam per gratiam consummatam, & per charitatem patriam, & per lumen gloriae eiusque actum visionis beatificae ipsa redditur immutabilis. Et huiusmodi bona quae coniunguntur, immutabilia sunt, & inamissibilia secundum propriam rationem. Quia ex natura sua huiusmodi supernaturalia entia sunt coniuncta cum ipso esse per essentiam. Et ita ex coniunctione ad illud participant quandam immutabilitatem secundum propriam rationem. Ut enim dictum est, inferius ex coniunctione ad superius participat quandam perfectionem, & quo fuerit coniunctio perfectior maiorem participabit perfectionem. Igitur cum huiusmodi bona perfectissime coniungantur cum ipso esse per essentiam, & cum esse immutabili omnino participant immutabilitatem.

**A** tur ita quod non habet quod diuertat ab eo in quo est firmata ut in materia caelesti constat, impletio autem voluntatis non competit homini nisi ut finem vltimum attingenti. Quamdiu enim restat aliquid desiderandum, voluntas non est impleta, impletur autem per attinentionem finis vltimi qui est ipsum esse, & omne esse, & omnis perfectio.

**B** ¶ Igitur excogitandum est quod ex hoc quod creatura rationalis vel intellectualis coniungitur perfecte ipsi esse per essentiam per gratiam consummatam, & per charitatem patriam, & per lumen gloriae eiusque actum visionis beatificae ipsa redditur immutabilis. Et huiusmodi bona quae coniunguntur, immutabilia sunt, & inamissibilia secundum propriam rationem. Quia ex natura sua huiusmodi supernaturalia entia sunt coniuncta cum ipso esse per essentiam. Et ita ex coniunctione ad illud participant quandam immutabilitatem secundum propriam rationem. Ut enim dictum est, inferius ex coniunctione ad superius participat quandam perfectionem, & quo fuerit coniunctio perfectior maiorem participabit perfectionem. Igitur cum huiusmodi bona perfectissime coniungantur cum ipso esse per essentiam, & cum esse immutabili omnino participant immutabilitatem.

**C** ¶ Tertia conclusio. Formae aliae supernaturales quae versantur circa media ut virtutes morales infusae, & quae includunt intrinsece imperfectionem ut fides & spes, quauis habeant aliquam immutabilitatem, non tamen habent eam sicut praecedentes. Haec conclusio habet duas partes, prima pars probatur.

**D** ¶ Primo. Nam ut constat ex dictis in aliquibus argumentis factis in oppositum, praecipue ex secundo & tertio illae formae sunt supernaturales ordinis diuini, & sunt perfectiores & puriores quam omnia entia ordinis naturalis, ut constat ex supradictis. Imo sunt quaedam participationes diuini esse, ergo secundum propriam rationem habent aliquam immutabilitatem.

¶ Secundo probatur haec pars. Ex gratia & charitate sequuntur huiusmodi virtutes supernaturales veluti propriae passionis ut dicunt omnes Theologi de quo in 1. 2. quaest. 63. praecipue art. 3. sed ut des-

Tertio conclusio

niimus in conclusione præcedenti gratia & charitas etiam viæ sunt de ordine rerum immutabilium & participant aliquam immutabilitatem secundum propriam rationem, ergo & huiusmodi formæ. Itaque adnotandum est, quod sicut diximus in conclusione præcedenti quod gratia & charitas ex natura sua habent cognationem & affinitatem cum ipso esse omnino immutabili, & ex illa coniunctione, & affinitate participant aliquam immutabilitatem sicut inferiora ex coniunctione ad superiora participant quandam perfectionem, ita virtutes morales infusæ ex natura sua coniunguntur cum gratia & charitate ut dicit D. Tho. ibidem, & ex hac coniunctione & affinitate participant quandam perfectionem & immutabilitatem, ad modum explicatum de charitate. Secunda vero pars conclusionis probatur. Et quidem de fide & spe constat. Nam ut diximus in tertio notabili istæ virtutes ordinis diuini ex natura sua includunt in sua essentia imperfectionem sicut motus, ergo ex natura sua habent mutabilitatem sicut motus, & habent terminum. De alijs vero virtutibus moralibus infusis probatur primo. Virtutes enim morales infusæ non habent tantam supernaturalitatem, eminentiam, & perfectionem sicut gratia & charitas, ergo non participant tantam immutabilitatem. Consequens est bonum. Antecedens probatur. Quoniam virtutes morales infusæ perficiunt hominem per modum ipsius hominis, & ut perfectiones magis proportionatæ ipsi homini, gratia vero dat esse diuinum, & charitas perficit hominem per modum Dei, & idem est de lumine gloriæ; nam ut dicemus infra quæst. 8. art. 3. huiusmodi habitus habent rationem diuinæ potentie.

Secundo probatur. Per huiusmodi virtutes morales quantumvis supernaturales, & infusæ non coniungitur homo immediate cum ipso Deo qui est omnino immutabilis per gratiam vero & charitatem, & per lumen gloriæ coniungitur immediate cum ipso esse diuino omnino immutabili, ergo maiorem immutabilitatem habent gratia charitas & lumen gloriæ quam virtutes morales infusæ & supernaturales. Itaque sicut primum principium est omnino, & per se notum, prima vero conclusio participat certitudi-

**A** nem & claritatem à primo principio & quidem maiorem quam secunda conclusio quæ infertur mediante prima, ita charitas, gratia, lumen gloriæ quæ immediate nos coniungunt cum diuino esse omnino immutabili participant maiorem immutabilitatem quam virtutes morales infusæ quæ habent affinitatem & coniunctionem cum ipso esse per essentiam mediante coniunctione primarum formarum supernaturalium. Et ita charitas de se semper est coniuncta cum actu dilectionis, ut iam diximus, & similiter lumen gloriæ cum actu visionis, gratia vero est participatio ipsiusmet esse. Cæterum virtutes morales infusæ de se non semper habent coniunctionem cum suo actu. Et ita priores formæ de se maiorem habent immutabilitatem, & incorruptibilitatem quam virtutes morales infusæ. Nec hoc amplius explicari potest: nam de hac difficultate parum aut nihil inuenitur in Doctoribus scholasticis.

Quibus positis respondendum est ad argumenta facta pro vtraque parte, nam quædam procedunt contra secundam conclusionem, quædam vero contra primam.

**C** Ad argumenta primo loco facta quatenus procedunt contra secundam conclusionem respondetur. Ad primum argumentum articuli, quod est quartum huius quæstionis respondetur, quod illud argumentum conuincit, quod gratia & charitas in via & aliæ formæ supernaturales aliquando corrumpuntur, & amittuntur, quod libenter concedimus, non tamen inde sequitur, quod sint mutabiles & corruptibiles ex natura sua, & secundum propriam rationem sed ex parte subiectum, ut docet D. Tho. in 2.2. in illo loco sæpè citato. Est optimum simile. Ut dicitur in prima specie qualitatis habitus ex naturalia est difficile mobilis, aliquando tamen propter imperfectionem illius facile dimouetur à subiecto, cum tamen semper maneat difficile mobilis ex natura sua, non dissimiliter gratia & charitas in via propter imperfectionem accidentalem quam habent, aliquando amittuntur & corrumpuntur, semper tamen manent immobiles & immutabiles ex natura sua & secundum propriam rationem, & per hoc respondetur ad confirmationem huius argumenti.

Ad

**A** Ad secundum argumentum articuli, quod est replica solutionis ad primum. Respondetur quod illa maxima D. Thom. quod conuenit alicui per se, oppositum eius nec per se, nec per accidens potest ei competere habet fundamentum in hoc quod duo contradictoria & opposita non possunt verificari de eodem. Et ita sicut ad rationem contradictionis & oppositionis necessarium est quod sint eiusdem prædicati de eodem subiecto, ita illa maxima intelligenda est de eodem subiecto, & quod sit oppositum prædicati ut oppositum est, & alia habet multas fallacias illa regula. Gratia vero & charitas ex natura sua, & secundum propriam rationem sunt incorruptibiles & immutabiles, & oppositum eius non conuenit per se nec per accidens huiusmodi formis supernaturalibus. Nunquam enim verificatur quod gratia & charitas sint corruptibiles & amissibiles ex natura sua. Est optimum exemplum in habitu. Habitus enim ex natura sua, & secundum propriam rationem est immobilis & oppositum huiusmodi namque verificatur de habitu, scilicet, quod sit mobilis ex natura sua, & secundum propriam rationem, quantum aliquando dimouetur facilliter à subiecto. Similiter Angelus ex natura sua est immutabilis & incorruptibilis secundum esse substantiale, quod si annihilaretur à Deo nihilominus maneret immutabilis ex natura sua. Ad confirmationem respondetur, quod gratia, charitas, & aliæ huiusmodi formæ quantumvis sint accidentia & dicant ordinem ad subiectum, & ex hac parte habent mutabilitatem, tamen ex natura sua, & secundum propriam rationem sunt de ordine rerum quæ sunt substantiæ; nam sunt ordinis diuini, & ita secundum propriam rationem non habent mutabilitatem & corruptibilitatem, nec dicunt ordinem intrinsecè ad subiectum.

Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod istud argumentum euidenter conuincit, quod huiusmodi formæ sunt mutabiles & corruptibiles in ordine ad potentiam Dei supernaturalem. Et ita istæ formæ corrumpuntur ab ipso Deo auctore bonorum supernaturalium, nihilominus tamen istæ formæ ex natura sua, & secundum propriam rationem sunt immutabiles & incorruptibiles, nam quantumvis istæ formæ sint creatæ, tamen secundum propriam rationem pertinent ad ordinem

rerum in creatarum, & quæ sunt suum esse. Et quantum non habeant plenitudinem essendi nec infinitatem, pertinent tamen ad ordinem rerum quæ sunt suum esse plenissimum & quæ habent infinitatem, & ita secundum istam propriam rationem sunt immutabiles & incorruptibiles. Et ex diuersis respondetur ad confirmationem; dicimus enim quod quantum gratia, lumen gloriæ, charitas & aliæ huiusmodi formæ non includant intrinsecè & essentialiter actum essendi, pertinent tamen ad ordinem rerum quæ intrinsecè & essentialiter includunt actum essendi.

**B** Ad quartum argumentum articuli Dubium esse poterat an gratia & charitas habeant contrarium ex natura rei. De quo disputatur in 1.2. quæst. 113. artic. 2. & ibi Caiet. Et in 2.2. quæst. 24. art. 1. Pro nunc dicendum est quod quantum gratia & charitas, & aliæ huiusmodi formæ in nobis habeant contrarium, & ita corrumpi possunt, tamen secundum propriam rationem pertinent ad ordinem rerum quæ nullum habent contrarium; nam pertinent ad ordinem diuini esse, quod nullum habet contrarium, & ita secundum propriam rationem habent quandam immutabilitatem.

**C** Ad quintum argumentum articuli negatur sequela. Quia quantum huiusmodi formæ secundum propriam rationem sunt immutabiles & incorruptibiles, non colligitur rectè quod cum actu corrumpuntur sit miraculū. Est simile iam adductū. Quia quantumvis habitus sit difficile mobilis ex natura sua, non rectè colligitur quod quando actu facile dimouetur à subiecto quod sit miraculū. Nec est eadem ratio de Angelis, anima rationali & celo. Nam quantumvis hæc non corrumpantur sine miraculo, de quo dicemus articulo sequenti, non sequitur idem de gratia & charitate, & alijs huiusmodi formis. Ratio differentie est. Quia Angelus & anima rationalis sunt ipsæ formæ subsistentes, & ita non possunt corrumpi ex se & natura sua, materia vero cœlestis est ita proportionata ipsi formæ cœlesti, ut forma cœlestis repleat totam capacitatem illius, & ita non potest separari à materia secundum ordinem naturæ, quoniam sunt veluti eiusdem ordinis & rationis. Cæterum gratia & charitas & aliæ huiusmodi formæ quantumvis secundum propriam rationem sunt ordinis magis abstracti & immutabilis, ut pote or

Bb j diuis

dinis diuini, non tamen habent tantam proportionem cum subiecto creato, in quo sunt quoniam sunt eminentiores, & superant totam naturam. Et ita ex hac parte facilius corrumpuntur & amittuntur. Vnde dixit D. Thom. in loco saepe citato, quod sunt amissibiles ex parte subiecti, quod non capit eas perfecte & complete. Sit optimum simile: D. Thom. in 2. 2. q. 4. art. 8. ubi dicit quod fides simpliciter loquendo certior est & firmitior quam scientia, quia innititur primae veritati reuelanti, ceterum scientia ex parte subiecti certior est & firmitior, eo quod scita plenius consequitur intellectus hominis quam ea quae sunt credita, eo quod credita superant totam facultatem intellectus humani. Ita in proposito formae supernaturalis (quae secundum propriam rationem sunt magis immutabiles) possunt habere maiorem mutabilitatem ex parte subiecti quam res naturales, ita ut sit miraculum corruptio alicuius rei naturalis, non vero corruptio gratiae & charitatis, & aliarum formarum supernaturalium.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur concedendo maiorem. Et negando minorem, & ad primam probationem minoris respondetur ex dictis in ultima conclusione de lumine fidei; nam quauis sit participatio Dei specialis, in sua propria ratione formali habet admixtam imperfectionem. Ad secundam probationem minoris respondetur primo quod actus charitatis ex natura sua, & secundum propriam rationem est immutabilis & inamissibilis. Semper enim est coniunctus cum ipso habitu ut diximus, actus vero aliarum virtutum non habent tantam supernaturalitatem nec immutabilitatem, sicut nec habitus, ut diximus in ultima conclusione. Secundo responderi potest secundum sententiam aliquorum quod actus charitatis, & aliarum virtutum supernaturalium non habent tantam puritatem & supernaturalitatem sicut ipsi habitus; nam in actu supernaturali admiscetur aliquid naturale, scilicet, substantia remotissima actus, & ita non mirum quod ratione adiuncti habeat maiorem mutabilitatem quam habitus. Ad tertiam probationem minoris respondetur quod ratio quare istae formae supernaturales sunt immutabiles secundum propriam rationem est quia sunt participatioes Dei diuini & excellentissimi

optimum simile.

A mi ordinis, esse vero quod pertinet ad ordinem naturae est quidem participatio Dei & quidem potissima inter participationes naturales, ut infra dicemus, ceterum est participatio pertinet ad ordinem naturae, & ideo mutabile est, & corruptibile in rebus naturalibus corruptibilibus; non vero illae formae supernaturales quae sunt diuinitissimi & supernaturalis ordinis.

¶ Ad argumenta facta secundo loco, quae militant contra primam conclusionem, & contra aliqua dicta in secunda respondetur, ad primum respondetur, quod illud ad conuincit quod gratia consummata lumine gloriae, charitas patriae & ipsa visio beata sunt immutabilia secundum propriam rationem, nam perfecte nos ununt cum ipso Deo. Imo quod gratia & charitas in via habent suam immutabilitatem secundum propriam rationem, licet non tantam sicut in patria ut iam diximus, ceterum, quoniam huiusmodi formae sunt creaturae absolute loquendo possunt a Deo corrumpi, imò in via saepe amittuntur & corrumpuntur secundum eursum ordinarium gratiae.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod illud argumentum conuincit, quod gratia & charitas viae habent immutabilitatem secundum propriam rationem, non tamen habent tantam immutabilitatem sicut in patria. Quia non ita perfecte coniungitur ipsi esse in via & in patria. Et quauis sint eiusdem speciei, non inueniuntur quod habeat eandem immutabilitatem. Lux enim in Sole & in aere sunt eiusdem speciei, tamen lux in aere est amissibilis & mutabilis, tamen in Sole est inamissibilis & immutabilis. Et idem est de calore in igne & in aqua. Hae autem maior mutabilitas in gratia & charitate viae prouenit ex accidentali imperfectione quae est in illis: quoniam non vident ipsum bonum. Itaque sicut matrimonium ratum non consummatum & matrimonium consummatum sunt eiusdem speciei & habent eandem naturam, & non differunt nisi accidentaliter per hoc quod matrimonium consummatum dicit aliquod complementum & perfectionem accidentalem ratione cuius maiorem indissolubilitatem habet matrimonium consummatum, nam tale matrimonium nullo modo est dissolubile; matrimonium vero ratum, quia deficit ei haec perfectio

perfectio non habet tantam indissolubilitatem, nam quauis ex natura sua sit indissolubile, aliquibus tamen de causis dissoluitur. Ita gratia consummata quae dicitur consummata ad similitudinem matrimonii est indissolubilis & maxime immutabilis ex natura sua ratione consummationis & perfectionis accidentalis, quae est videre plenitudinem ipsam essendi, ceterum gratia non consummata, cum non habeat hanc perfectionem accidentalem, non habet tantam immutabilitatem. Non enim est consummata, quauis ex natura sua sit immutabilis & inamissibilis.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod quauis huiusmodi entia sint participationes quaedam particulares & speciales Dei, & inde habeant aliquam immutabilitatem secundum propriam rationem, tamen simpliciter & absolute loquendo sunt creaturae, & ex hac parte non sunt omnino immutabiles. Vbi adnotandum est quod ex hoc, quod ista entia in creaturis sunt participata ab ipso Deo, habent immutabilitatem in creatoris, non tamen in Deo ipso, ubi sunt eius essentia, nam quauis haec entia in creaturis sint eiusdem ordinis cum ipso Deo, differunt tamen quantum ad modum, & sunt diversi ordinis quantum ad illud, sicut calor in igne & in aqua, quauis sint eiusdem ordinis, differunt tamen quantum ad modum, nam in igne habet intrinsecam connexionem cum essentia, non vero in aqua. Et ita calor in igne est immutabilis, non vero in aqua, & idem est de luce in Sole & in aere, nam ut dicit D. Thom. quaest. 9. de verit. art. 1. ad septimum, sunt eiusdem ordinis & speciei, tamen differunt quantum ad modum, ita gratia, charitas, & alia huiusmodi in nobis sunt eiusdem ordinis cum bonis diuinis, differunt tamen, nam in nobis sunt aliquid participatum, in Deo ipsum diuinum esse & ita in nobis non habent tantam immutabilitatem, habent tamen aliquam quoniam sunt participationes diuinae immutabilitatis, in quo differunt a calore aquae & luce aeris quae nullam habent immutabilitatem, de quo diximus in secunda conclusione in prima parte illius circa finem. Ad confirmationem idem respondetur, quod licet illa bona pertineant ad ordinem rerum quae habent summam plenitudinem essendi, deficient tamen ab illa plenitudine, & ita non habent summam immutabilitatem.

A ¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod huiusmodi entia sunt ordinis rerum immutabilium omnino ut conuincit argumentum, & secundum propriam rationem habent maiorem immutabilitatem quam Angeli & coeli, ex parte tamen subiecti facilius amittuntur & corrumpuntur, ut dictum est.

¶ Ad quintum argumentum & simul sextum responderetur, quod illa argumenta conuincunt quod illa bona supernaturalia ordinis diuini sunt immutabilia & inamissibilia in patria ut iam diximus, quomodo vero in patria illa bona cauent immutabilitatem in homine explicabitur articulo sequenti. Ex dictis in hoc articulo soluitur quartum argumentum huius quaestionis.

¶ Ad quintum argumentum quaestionis sextae.

Ad quintum huius quaestionis est artic. quintus.

ARTICVLVS V.

Verum aliqua alia res sint immutabiles ex natura rei.

A ¶ Ad parte negativa sunt grauissima argumenta. ¶ Primo arguitur argumento quinto facto. Id quod est proprium Dei, non potest conuenire alicui creaturae, sed proprium est Dei esse immutabilem ut iam diximus, ergo hoc non potest competere alicui creaturae ex natura sua.

¶ Secundo arguitur. Angelus & quaecumque creatura quantumuis eleuata & perfecta non est suum esse, ut supra quaestione quarta per totam etiam in esse entitatio, & esse non est illi intrinsecum & essentialiale ut dictum est ibidem, ergo non est immutabilis secundum naturam suam etiam secundum esse substantiale. Consequenter probatur. Quia D. Thom. 1. part. quaest. 9. artic. 1. colligit quod Deus est immutabilis quoniam est suum esse, quod nos etiam diximus in hac q. ergo si creatura non est suum esse non erit immutabilis. Confirmatur argumentum. Angelus & quaecumque creatura est mutabilis ex natura sua secundum operationem ut diximus infra, quoniam non est sua operatio, sed Angelus & quaecumque creatura non est suum esse etiam in esse entitatio, ergo non est immutabilis & incorruptibilis ex natura sua.

¶ Tertio

**T**ertio arguitur. Esse non habet maiora coniunctionem cum Angelo, & cum creatura maxime perfecta quam cum re corruptibili, sed esse est separabile per naturam suam a re corruptibili, ergo etiam ab Angelo & a quacunque creatura, ac subinde est mutabilis & corruptibilis ex natura sua etiam quantum ad esse substantiale. Prima consequentia est optima. Secunda vero consequentia probatur. Nam mutari nihil aliud est quam amittere esse. Maior vero probatur. Vt diximus supra quaestione. 4. esse accidentaliter coniungitur cum omni essentia creata, ergo non habet maiorem coniunctionem & perfectiorem cum essentia Angelica, vel cum quacunque alia essentia creata quam cum essentia rei corruptibilis.

**Q**uarto arguitur. Quilibet creatura quantumvis perfecta in seipsa habet contrarium, ergo ex natura sua est mutabilis & corruptibilis secundum esse substantiale. Consequentia est euidens. Nam corruptio & mutatio oritur ex contrarietate. Antecedens vero probatur. Vt dictum est supra quaestione quarta, quilibet creatura habet admixtum aliquid de non esse, cum non includat omnem plenitudinem essendi, imo plus habet creatura de non esse, quam de esse.

**Q**uinto arguitur. Cuilibet potentiae actiuae correspondet aliqua potentia passiva, ut docet Aristot. 9. Metaph. sed Deus etiam ut author naturae habet potentiam actiuam ad mutandum Angelum & quacunque creaturam de esse ad non esse, ergo in qualibet creatura est potentia naturalis ad non esse, & ad mutationem secundum esse substantiale, ac subinde mutabilis est ex natura sua. Vtraque consequentia est bona. Minor vero in qua est difficultas probatur. Quia omnes creaturae quantumvis supremae dependent a Deo auctore naturae in fieri & in conseruari, nam etiam ut author naturae est ipsum esse a quo dependet omne esse ordinis naturalis, ergo etiam ut author naturae habet potentiam actiuam ad mutandum Angelum de esse ad non esse. Confirmatur argumentum. Si Angelus ex natura sua est immutabilis secundum esse substantiale sequitur, quod per nullam potentiam possit mutari. Consequens autem est falsum ut constat. Nam compertum est quod Deus potest Angelum annihilare. Sequela

**A** vero probatur. Quia quod conuenit alicui ex natura sua non potest ab eo separari per aliquam potentiam. Ab homine enim non potest separari rationale, quoniam conuenit illi per naturam.

**S**exto arguitur. Esse substantiale cuiuscunque creaturae etiam Angelicae mutatur & variatur accidentaliter secundum varia & diuersa accidentia, quae recipit in se & secundum varias & diuersas affectiones quibus afficitur, ergo. Antecedens est notum. Quaecunque enim creatura etiam Angelica recipit varias intellectiones & affectiones.

**S**eptimo arguitur. Ex opposita sententia sequitur, quod esse, per se & necessario coniungatur cum aliqua creatura. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Nam ut supra quaestione quarta dictum est, esse non conuenit per se alicui creaturae. Sequela probatur. Quia si creatura aliqua est immutabilis & incorruptibilis ex natura sua saltem secundum esse substantiale, ergo esse substantiale esse illi naturale & intrinsecum, ac subinde conuenit ei per se & necessario.

**V**ltimo arguitur ex definitione Concilij Generalis V. I. Constantinopolitani, sess. 11. in epistola Sophronij quae approbatur a Concilio, actione 13. ubi dicitur quod Angelus & anima rationalis non per propriam naturam, sed per Dei gratiam habent immortalitatem, ergo.

**I**n oppositum est. Caelum, Angelus, anima rationalis non possunt desinere esse per naturam ut constat, ergo habent immutabilitatem & incorruptibilitatem ex natura rei.

**I**n hac difficultate huius articuli. D. Th. quaest. 5. de potentia artic. 3. refert aliquas sententias aliquorum doctorum. Prima sententia est Auicennae qui ait quod quilibet res praeter Deum habet in se possibilitatem ad esse & non esse, & consequenter habet in se principium corruptionis & est corruptibilis ex natura sua. Cuius ratio est. Nam cum esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creaturae per se considerata, possibilitatem habet ad esse, necessitatem vero essendi non habet ex se nisi ab illo cuius natura est suum esse. Secunda sententia est commentatoris in lib. 11. Metaphysicae, & in libro de substantia orbis qui contrarium asserit, scilicet, quod quaedam

quaedam res creatae sunt in quarum natura non est possibilitas ad non esse, nam quod in natura sua habet possibilitatem ad non esse non potest ab extrinseco acquirere sempiternitatem, ut scilicet, sit per naturam sempiternum.

**P**ro resolutione huius quaestionis notatum cum D. Tho. 1. part. quaest. 9. art. 2. & cum Caieta. ibidem quod aliquid dicitur esse mutabile dupliciter. Primo modo per potentiam intrinsecam quae sit in re ipsa, ita quod res ipsa in se considerata habeat principium mutabilitatis & corruptionis. Et quando res tale principium habet intrinsecum dicitur corruptibilis ex natura sua; nam in sua natura habet principium mutabilitatis & corruptionis. Alio modo potest esse aliquid mutabile non per potentiam intrinsecam, sed per potentiam extrinsecam, quae est in altero, quo posito fundamento ut a clarioribus incipiamus est.

**P**rima conclusio, nulla creatura est immutabilis & incorruptibilis omnibus modis, & secundum omnem rationem. Haec conclusio probatur.

**P**rimo, ex Sacris literis in locis citatis pro conclusione principali huius quaestionis, & in locis citatis pro conclusione prima & secundi articuli. Ex quibus omnibus aperte colligitur quod est proprium Dei habere omnimodam immutabilitatem secundum omnem rationem. Et ita dicitur quod solus Deus habet immortalitatem sicut dicitur, quod solus Deus est secundum omnem rationem, ergo hoc non conuenit alicui creaturae, nam quod est proprium Dei non potest alicui creaturae conuenire.

**S**ecundo probatur conclusio ex dictis Sanctorum citatis in eisdem conclusionibus, & ex alijs quae sequuntur. August. tom. 1. lib. unico de vera religione, capit. 18. inquit, de creaturis loquens. Quare mutabilia sunt? quia non summe sunt, &c. ubi dicit omnia creata mutabilia esse, & reddit rationem quare mutabilia sunt. Idem docet tom. 3. lib. 1. de Trinitate. cap. 1. explicans illud qui solus habet immortalitatem, inquit. Quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura, quoniam solus est creatoris, lib. 6. de Trinitate. ca. 6. nihil enim simplex mutabile est, omnis autem creatura mutabilis, tom. 9. tract. 39. in Ioan. circa finem,

**A** omnis anima quoniam mutabilis est, hoc est, modo credit modo non credit, modo vult modo non vult, modo adultera est modo casta, modo bona modo mala, mutabilis est. Deus autem hoc est quod est, &c. D. Gregor. lib. 17. Moral. ca. 18. explicans illa verba Iob ipse enim solus est, quae habentur in 23. ca. illius dicit, quod solus Deus est principaliter & immobiliter, omnia vero creata quantumvis sint, non tamen sunt principaliter & immobiliter. Et idem docent omnes alij Sancti, ergo.

**T**ertio probatur conclusio auctoritate omnium Scholasticorum, omnes enim tenent istam sententiam, praecipue D. Tho. 1. part. quaest. 9. artic. 2. in omni creatura (inquit) est potentia ad mutationem, &c. & in quaest. 10. art. 3. & quaest. 16. art. 8. & quaest. 65. artic. 1. ad primum, & in 1. 2. q. 109. art. 2. ad secundum. Et idem docet in multis alijs locis, ergo.

**Q**uarto probatur conclusio omnibus argumentis factis in principio huius articuli, quae hanc conclusionem demonstrant. Quae omnia confirmantur, nam ut demonstratum est supra quaestione quarta in prima conclusione, nulla creatura est actus purus claudens & includens in se omnem plenitudinem essendi, nec est actus purus secundum omnem rationem, ergo potest acquirere aliquam entitatem & perfectionem quam antea non habebat & extendere se ad aliquid ad quod antea non se extendebat, ac subinde mutari potest.

**S**ecunda conclusio, omnes creaturae quantumvis perfectae & eleuatae, sunt mutabiles & corruptibiles secundum omnem rationem, etiam secundum esse substantiale saltem in ordine ad potentiam extrinsecam Dei, haec conclusio probatur.

**P**rimo probatur ex Sacris literis & Sanctis, in quibus aperte significatur quod omnes creaturae in suo esse dependent a Deo, & conseruantur ab illo, & quod statim in nihilum tenderent nisi omnipotentis manu tenerentur. Loca vero adducuntur infra, ergo.

**S**ecundo probatur conclusio auctoritate D. Thom. 1. part. quaest. 9. art. 2. ubi dicit, quod omnes creaturae sunt mutabiles etiam secundum esse substantiale per potentiam extrinsecam Dei. Et in eadem parte, quaest. 104. art. 1. ad primum, loquens de formis separatis dicit, quod esse per se sequitur formam creaturae, supposita

*D. Aug. lib. 12. de Civitate Dei. ca. 7. naturam Dei nunquam nusquam nulla ex parte posse deficere, & ea posse deficere, quae ex nihilo facta sunt.*

*Secunda conclusio.*

sito tamen influxu Dei, sicut lumen sequitur diaphanum aeris supposito influxu Solis. Vnde potentia ad non esse in spiritualibus creaturis & corporibus celestibus magis est in Deo qui potest subtrahere suam influxum quam in forma vel materia talium creaturarum. Et idem docet D. Thom. quæst. 7. de potentia artic. 3. ubi dicit: creaturas autem simpliciter non esse non est in se impossibile, quasi contradictionem implicans, quoniam alias ab æterno fuissent, & hoc ideo est quia non sunt suum esse, ergo.

¶ Tertio probatur hæc conclusio omnibus argumentis factis in principio, quæ illa cui debet conuincunt. Quæ omnia confirmantur primo argumento D. Thom. 1. p. q. 9. ar. 2. nã omnes creaturæ antequam essent erant in potentia ut essent, quoniam nullum creatum est æternum, ut postea dicemus, ergo creaturæ omnes sunt mutabiles & corruptibiles secundum esse substantiale. Confirmatur secundo. Creaturæ secundum omnem rationem includunt potentialitatem & non sunt suum esse, ut supra q. 4. definitum est ergo secundum omnem rationem sunt mutabiles & corruptibiles in ordine scilicet ad potentiam Dei extrinsecam. Itaque sicut Deus secundum omnem rationem est immutabilis, quia secundum omnem rationem est suum esse, ita creatura secundum omnem rationem est mutabilis saltem in ordine ad potentiam Dei, quia creatura secundum omnem rationem non est actus purus & suum esse, quod quidem explicabitur amplius in conclusionibus sequentibus.

Tertia conclusio.

¶ TERTIA conclusio. Creaturæ aliquæ sunt immutabiles secundum aliquam determinatam rationem, verbi causa, Angelus, cæli, anima rationalis quæ habent immutabilitatem secundum esse substantiale. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex Sacris literis in quibus hoc aperte significatur, nam Sacrae literæ tribuunt cælis aliquam perpetuitatem sicut alia inferiora corpora, quod quidem non conueniret illis si essent corruptibilia. Dicitur enim Genes. 1. uocauit firmamentum cælum quia firmum est & stabile & 2. Paralip. ca. 6. exaudies de cælo firmissimo habitaculo tuo. Et Iob. c. 37. dicitur de cælis quod solidissimi quasi ære fusi sunt, quasi dicat, quod cæli sunt penitus incorruptibiles sicut ea quæ apud

nos ære fusi sunt. D. Paulus. 2. Corinth. c. 5. Terrenæ & corruptibili habitationi contraponit æternam quam semper habituri in cælis dicens scimus quod si terrenis, &c. Confirmatur. In Sacris literis ordo motus celestium corporum significatur inuariabilis, at si cælestia corpora essent corruptibilia deficeret aliquando motus, ergo maior constat Psal. 148. statuit ea in æternum & in seculum seculi, preceptum posuit & non præteribit. Et Iob. c. 38. dicitur edecentiam cæli quis dormire faciet? Quasi significet quod non potest impediri ordo motus celestis. Et hinc est quod Aristot. lib. de mundo ad Alexandrum regem dicit, quod cælestia perpetua sunt ob optimum ordinem quo sunt disposita.

¶ Secundo probatur conclusio ex definitione Concilij Lateranen. sub Leone X. In sessione enim octaua illius Concilij definitur expresse quod anima rationalis est incorruptibilis & immortalis, ergo.

¶ Tertio probatur conclusio ex dictis Sanctorum D. Dionys. cap. 4. de diuinis nominibus loquens de Angelicis substantiis, inquit. Quod propter diuinos radios sunt & uiuunt, & vitam habent indeficientem, & imminorem a corruptione uirtutis, morte & materia, & generatione mundæ existentes & ab instabili, fluxa & aliquando aliter ferente variatione eleuati, & in eodem cap. loquens de anima dicit, quod habet substantialem vitam incorruptibilem. Et idem docent omnes alij Sancti.

¶ Quarto probatur conclusio auctoritate D. Thom. qui tenet eandem sententiam in 1. p. q. 9. ar. 5. loquendo de Angelis. Et quæst. 75. art. 6. loquendo de anima. Et in eadem parte, quæst. 9. art. 2. & quæst. 5. de potentia, art. 3. ergo.

¶ Quinto probatur rationibus: prima ratio est. Angelus, anima rationalis, & cælum quantum ad esse substantiale non possunt desinere esse per corruptionem proprie dictam, nec per aliam mutationem, ergo sunt incorruptibiles. Cõsequentiã est bona. Antecedens quoad primam partem probatur. Nã corruptio proprie dicta est quando forma separatur a materia, sed in Angelo & in anima rationali nulla est materia a qua separaretur forma, sed sunt formæ per se subsistentes, cæli uero quantum ad esse substantiale, illa materia non habet inclinationem ad aliam formam, siquidem illa replet totam

totam capacitatem materie, ut docet D. Thomas prima par. quæst. 66. art. 2. ubi dicit quod forma cæli sic perficit eius materiam, quod nullo modo in ea remanet potentia ad aliud esse. Secunda uero pars probatur. Quia ut docet D. Thomas in locis citatis in argumento præcedenti esse conuenit ad formam, & est complementum omnis formæ & actus, quod explicabitur infra, ergo cum Angelus & anima rationalis sint formæ per se subsistentes non potest ab eis separari esse, ac subinde non potest in eis esse mutatio. De cælis uero constat. Quia forma cæli est inseparabilis a materia, & ad ipsam formam conuenit necessario esse, ergo. Vi. de D. Tho. in locis citatis, ubi dicit quod sicut rotunditas non potest separari a circulo, ita nec esse a forma, quod explicabitur infra.

¶ Secunda ratio desumitur ex Caiet. par. prima, quæst. 9. art. 2. Nam nulla res habet potentiam & inclinationem ad non esse nisi habeat potentiam & inclinationem ad aliud esse incompatible cum esse quod habet: sed Angelus & anima rationalis & cælum non habent inclinationem ad aliud esse, nec habent potentiam ad non esse. Maior constat. Nulla enim est potentia & inclinatio naturalis ad malum, sed semper debet esse ad bonum, at non esse est maximum malum, ergo non potest esse naturalis potentia & inclinatio ad non esse, & ita dicitur in primo Ethicorum. Minor uero probatur. Nam hæc omnia numerata non habent potentiam & inclinationem ad aliam formam, nam Angelus & anima sunt formæ subsistentes non habentes aliquid de materia, & consequenter non habent inclinationem ad aliam formam nec ad aliud esse, cælum uero quantum ad esse substantiale, illius tamen capacitatis est satiata perfecte & complete per eius formam, & consequenter non habet inclinationem ad aliud esse, & ad aliam formam.

¶ Tertia ratio. Gratia & gloria est perfectio naturæ Angelicæ & humanæ secundum partem intellectualem, itaque Angelus & anima rationalis se habent ut perfectibile respectu gratiæ & gloriæ & ita est commune dictum D. August. quod adducitur a Caieta. 1. part. quæst. 1. art. 1. quod naturæ hominis est habere gratiam, & idem dici potest de natura Angelica,

sed gratia & gloria est incorruptibilis, ut dictum est articulo præcedenti, ergo etiam perfectibile ipsum est incorruptibile secundum esse substantiale, ut sit proportio inter perfectionem & perfectibile. Itaque istæ creaturæ etiam secundum esse substantiale sunt mutabiles & corruptibiles in ordine ad potentiam extrinsecam Dei, sunt tamen in se immutabiles & incorruptibiles, cum in se non habeant, unde corrumpantur secundum illud esse. Plures rationes uide apud D. Thom. 2. contra gent. cap. 55.

¶ Sed ut consummate & perfecte omnia explicemus, Dubium est an ista omnia sint immutabilia & incorruptibilia ex natura sua secundum esse substantiale, an uero per donum & gratiam Dei. Et uidetur quod non sint immutabilia etiam quantum ad esse substantiale ex natura sua. Hoc enim uidentur conuincere argumenta facta in principio, præcipue quintum, cum sua confirmatione. Confirmantur omnia illa. Nam hæc omnia in sua intrinseca essentia, & quidditate includunt potentialitatem, ut possint desinere esse per actionem Dei, cum non sint purus actus, ergo omnia ista sunt mutabilia & corruptibilia ex natura sua etiam secundum esse substantiale, siquidem habent in seipsis, unde corrumpi possunt.

¶ Quarta conclusio in expositionem huius dubij. Omnia ista sunt immutabilia ex natura sua secundum esse substantiale. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex locis sacrae Scripturæ, Sanctorum, Scholasticorum, adductis in præcedenti conclusione, quæ hoc uidentur aperte docere. Et hoc definitur in particulari de anima rationali in Concilio Lateranen. sub Leone X. sessio. 8. ubi anathematizantur tanquam hæretici, qui dixerunt animam rationalem esse suapte natura mortalem. Et D. Thom. 1. part. q. 50. art. 5. loquens de forma Angelicæ dicit, omnis substantia intellectualis est incorruptibilis secundum naturam suam, & in quæstione 75. art. 6. loquens de anima idem dicit & etiam ibidem idem docet de corpore cælesti, ergo.

¶ Secundo probari potest conclusio omnibus argumentis factis pro præcedenti conclusione, omnia enim illa aperte conuincunt istam conclusionem. Confirmantur omnia illa argumenta. In omnibus istis rebus

Quarta conclusio.

rebus non est aliquid naturale illis intrinsecum, quod sit principium corruptionis, ut constat ex dictis in precedenti conclusione, ergo ex natura sua sunt incorruptibilia. Confirmatur secundo. Si Angelus vel anima rationalis vel eorum corruptetur esset miraculum & extra ordinem naturae, ut est per se manifestum, ergo omnia haec sunt incorruptibilia ex natura sua secundum esse substantiale. Haec autem conclusio explicabitur in solutionibus argumentorum, ubi etiam dicemus ad confirmationem propositam immediate ante istam conclusionem. Unde ad argumenta facta in principio articuli respondetur.

¶ Ad primum argumentum, quod est quintum huius quaestionis respondetur, quod illud quod est proprium Dei est, quod sit immutabile secundum omnem rationem, & in ordine ad omnem potentiam, hoc autem nulli creaturae convenit nec convenire potest, nam ista creaturae, de quibus dictum est in hoc articulo non sunt omnino immutabiles secundum omnem rationem, sed tantum secundum esse substantiale. Item secundum esse substantiale non sunt immutabiles secundum omnimodam rationem, nam mutari possunt saltem in ordine ad potentiam extrinsecam Dei.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod illud argumentum convincit quod creaturae non sunt immutabiles omnibus modis. Item convincit quod esse etiam substantiale potest per Dei potentiam separari ab illis, quare vero non possit separari ab illis secundum cursum & ordinem naturae, & an hoc proveniat ex aliqua conjunctione vel connexionione intrinseca, explicabitur argumento sequenti & eius solutione. Ad confirmationem respondetur idem, dicimus etiam quod aliqua operatio potest esse inseparabilis per naturam ab aliqua creatura, de quo articulo sequenti.

¶ Ad tertium argumentum articuli, explicandum est quare ratione esse sit inseparabile per naturam ab Angelo, anima rationali & a solo, non vero a rebus corruptibilibus, cui esse semper coniungatur accidentaliter cum omni re creata. Dicendum est nihilominus quod esse inseparabiliter coniungitur cum his rebus, de quibus loquimur in articulo, non tamen cum alijs rebus, nam etiam inter accidentia communia quaedam coniunguntur cum subiecto

*Optima doctrina.*

**A** separabiliter secundum ordinem naturae, ut calor & alia huiusmodi. Alia vero inseparabiliter ut nigredo in corvo quae fortassis coniungitur illi inseparabiliter secundum cursum & ordinem naturalem. Et quantitas in homine vel in equo, quae habet rationem accidentis communis, cum non sit accidens proprium, tamen inseparabilis est per naturam ab homine. Et ita quantum ad actus essendi coniungatur cum omnibus rebus sicut accidens, non mirum quod inseparabiliter coniungatur cum aliquibus rebus, ut cum rebus incorruptibilibus, separabiliter vero cum rebus corruptibilibus. Sed optima & potissima huius rei ratio est. Quia actus essendi per se ipsum non est separabilis vel inseparabilis, sed secundum quod separatur forma a materia loquendo secundum cursum & ordinem naturae. Excogitandum enim est quod sicut actus essendi non dat novum gradum, ut diximus supra quae 1. quarta & dicemus infra, sed complet & perficit gradum quem dat forma, ita non est separabilis per se ipsum, sed secundum quod separatur & corrumpitur forma. Habent enim se veluti unus actus completus & perfectus. Et ita intelligitur illud quod sepe dicit D. Tho. praecipue tamen 1. par. quae 1. 50. art. 5. & quae 1. 75. art. 6. quod esse secundum se cooperit formam. Et quod sicut rotunditas non potest separari a circulo, ita nec esse a forma. Et dicit quod esse per se convenit formae quae est actus, quod quidem non est ita intelligendum quod sicut rotunditas est de essentia circuli & convenit ei per se essentialiter, ita esse conveniat formae essentialiter & per se. Nam ut sepe dictum est esse nulli creaturae factae aut factibili potest convenire per se essentialiter, sed intelligendum est ad istum modum. Quod sicut rotunditas concomitatur ipsum circulum necessario & inseparabiliter, ita actus essendi concomitatur ipsam formam necessario & inseparabiliter, cum sit complementum omnis formae & actus. Unde diximus supra quod actus essendi concomitatur formam per modum propriae passionis & naturalis sequela, unde secundum quod ipsa forma est separabilis vel corruptibilis, ipsum esse est separabile vel corruptibile, cum conputentur pro eodem actu. Et haec est legitima intelligentia D. Tho. ut explicabitur amplius infra. *Cum ergo*

ergo Angelus per se ipsum sit forma, & similiter anima rationalis est inseparabilis a se ipsa, ac subinde actus essendi est inseparabilis a materia. Et ita etiam actus essendi inseparabilis est. Semper enim ut iam diximus actus essendi computatur idem cum ipsa forma. Sit optimum simile in actione intellectus quae habet pro complemento verbum, & verbum ipsum eo modo est separabile a subiecto quo separabilis est intellectus. Itaque si intellectus est separabilis per naturam, verbum etiam ipsum quod est complementum intellectus est separabile per naturam, si autem intellectus separari non potest, nec etiam verbum, ita etiam esse quod est complementum omnis actus & formae. Unde ad argumentum in forma respondetur, quod quantum ad actus essendi non habeat maiorem conjunctionem cum una creatura quam cum alia, concomitatur tamen formam per modum naturalis sequela & ita corruptibilis & separabilis est vel inseparabilis secundum quod forma est separabilis vel corruptibilis, & non aliter.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod illud argumentum convincit evidenter, quod quilibet creatura quantumvis perfecta mutabilis est & corruptibilis secundum esse substantiale in ordine ad potentiam extrinsecam Dei, non tamen per potentiam intrinsecam naturalem & secundum cursum & ordinem naturae, nam ex eo quod creatura habeat admixtum aliquid de non esse solum sequitur quod habeat potentialitatem, ac subinde potest mutabilis a Deo, non tamen sequitur quod in se natura sit aliquid quod possit esse illam corrumpere. Et ad argumentum respondetur, quod huiusmodi creaturae solum habeant contrarietatem in ratione entis & non entis, quae sunt rationes universalissimae, & ideo solum dicuntur ordine illam opposita ad Deum qui habet universalissimam rationem entis, & secundum quod habet universalissimam rationem entis, & non in ordine ad aliquam aliam causam particularem, quae habet particularem rationem entis. Et ita D. Tho. 1. par. q. 104. art. 1. ad 1. dicit quod potentia ad non esse in spiritualibus creaturis & corporibus caelestibus magis est in Deo, qui potest subtrahere suum influxum quam in forma vel in materia talium creaturarum, ubi significat D. Tho. quod potentia ad non esse aliquo modo est in huiusmodi creaturis cum habeat aliquid de non esse, principaliter tamen est in Deo. ¶ Ad quintum argumentum articuli

**A** li. Dubium est an Deus ut auctor naturae tantum possit mutare Angelum, & alias huiusmodi res quantum ad esse substantiale. Et ratio dubitandi a parte affirmationis est illa quae opposita est in argumento. In oppositum tamen est. Quia si Deus ut auctor naturae potest huiusmodi res mutare quantum ad esse substantiale, sequitur quod non sint immutabiles & incorruptibiles ex natura sua, si quidem per agens naturale possunt mutari & corrumpi. Consequens autem est contra dicta in ultima conclusio. Ergo. Ad hoc dubium dicendum est, quod Deus ut agens naturae, & ut agens secundum cursum & ordinem naturae non potest mutare huiusmodi creaturas secundum esse substantiale. Non enim habet in se principium intrinsecum naturae talis mutationis & ita esset miraculum & praeter ordinem naturalem si ista creaturae mutarentur secundum tale esse. Hoc docet expresse D. Tho. q. 5. de potentia, art. 3. ubi clare dicit, quod huiusmodi res secundum suam naturam cooperit necessitas esse, & ibidem docet quod in tota natura creata non est aliqua potentia per quam sit aliquid possibile tendere in nihilum. Et probatur ratione. Nam si Deus ut auctor naturae posset huiusmodi res mutare quantum ad esse substantiale sequitur, quod in ipsis rebus sit aliqua potentia passiva naturalis ad hoc quod non sint & ad hoc quod corrumpantur, ac subinde erunt mutabiles ex natura sua, probatur consequentia, nam ubi est potentia activa naturalis necessario debet esse potentia passiva naturalis. Confirmatur 1. D. Tho. in art. sequenti quod citate expresse docet quod creaturae secundum ordinem naturae non recipiuntur in nihilum, ergo Deus ut auctor naturae non potest immutare has creaturas de esse ad non esse. Confirmatur 2. Quia quod Deus annihilat aliquam creaturam est miraculum & supra naturam ordinem, nam secundum cursum & ordinem naturae nunquam datur annihilatio, at huiusmodi creaturae non possunt delinere esse nisi per annihilationem, ergo. Unde ad argumentum respondetur negando minus, & ad probationem minoris, respondetur, quod quantum ad naturam ut auctor naturae conservet huiusmodi res, non tamen potest illas corrumpere secundum quod est auctor naturae, & ut operatur secundum cursum & ordinem naturae, quantum absolute possit. Sicut Deus secundum cursum & ordinem naturae non potest non praeservare animam rationalem positam dispositionibus in materia ad illam & oppositum esset miraculum. Et adnotandum est quod